
REGISTRO GENERALE N. 1772 del 04/07/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 77 del 03/07/2023 
PROPOSTA N. 2322 del 29/06/2023 
 
OGGETTO: Programma Magna Grecia- CUP:C22C20000100001- servizio comunicazione progetto 

liquidazione fatture nn 95/2023-FPA 3/23-1/PA- CIG: Z373B6CF5E- Z7D3B6CEA0- Z663B6CD54 
 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990  

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Premesso che: 

 con Decreto del Segretario Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio  

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo del 05.05.2018 rep. 136/2018, e 

successivo decreto del 10.12.2019 rep. 521,  il Comune di Massafra è stato ammesso a 

finanziamento per l'importo di €. 300.000,00, da destinare alla progettazione  definitiva ed esecutiva, 

comprensiva di attivita' specialistiche inerenti l' attivita' geologica e il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione dell'intervento di “realizzazione del museo diffuso della civilta' rupestre  e la 

rete dei cammini nelle gravine; 

 in data 18.05.2019 rep. N° 10 è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione della proposta di 

progetto finanziata; 

 con Determina a contrarre n. 2582 del 01.12.2020 è stata indetta gara d'appalto, mediante procedura 

aperta telematica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei suddetti servizi 

tecnici, per l'importo a base di gara di €. 224.621,48, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 con determinazione dirigenziale n. 2168 del 05.10.2021 i servizi sono stati aggiudicati, a seguito 

dell'espletamento della relativa gara, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con 

capogruppo Arch. Russo Fernando con sede in Corso Italia, 43 - Bari che ha offerto il ribasso sul 

prezzo del 40,7800% (quarantavirgolasettemilaottocentopercento), per un prezzo, al netto del 

suddetto ribasso, pari ad €. 133.020,84; 

 in data 10.12.2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto rep 1186; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

 il servizio ha avuto concreto inizio in data 22.12.2021; 

 con deliberazione di G.C. n.ro 374 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento“Restauro e rifunzionalizzazione del Castello Medievale di Massafra per la 

Realizzazione del Museo Diffuso della Civiltà rupestre e la rete dei cammini nelle gravine (lotto 1)” , 

redatto dal RTP progettista come sopra incaricato, dell’importo complessivo di €. 3.620.000,00; 

 con deliberazione di C.C. nr 07 del 27/02/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo “Next 

Generastion Eu – PNRR – M5 C2 I2.1 “Restauro e rifunzionalizzazione del Castello Medievale di 

Massafra per la Realizzazione del Museo Diffuso della Civiltà rupestre e la rete dei cammini nelle 

gravine”. 

 

Dato atto che per la realizzazione dell’evento comunicativo per la presentazione alla Città del progetto 

di restauro e rifunzionalizzazione del Castello per la realizzazione del museo diffuso della civiltà 

rupestre e la rete dei cammini nelle gravine, con determina dirigenziale nr 1483 del 06.06.2023 sono stati 

affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, dell’art. 51, comma 2) 2.1 della 

Legge 29/07/2021, n. 108,  i seguenti servizi e sono stati assunti i relativi impegni di spesa nei confronti 

degli operatori commerciali di seguito elencati, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011: 

- servizio di ideazione grafica,  fornitura, stampa a colori, l’allestimento con relativo montaggio del  

materiale informativo in premessa dettagliato alla ditta “Grafiche Max di Ardito Massimo”  - Codice 

Fiscale: -----OMISSIS----- P.IVA: 02055510735 con sede legale in via Pantaleo,10, a Massafra 

(TA), per l' importo di € 1.550,00=oltre iva al 22%, agli atti d’ufficio, giusta preventivo di spesa 

acquisita al prot. nr 27380 in data 05.06.2023; 

- servizio di nolo service audio/luci e nolo schermo led alla Ditta MG Service di Colucci Giovanni, 

Codice Fiscale: -----OMISSIS----- Part. IVA 03360840734 con sede in Via Napoli, 7/H - 74016 

Massafra  –  TA, per l' importo di € 850,00=oltre iva al 22%, agli atti d’ufficio, giusta preventivo di 

spesa acquisita al prot. nr 27538 in data 05.06.2023; 

- servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break/rinfresco alla ditta “Pizzeria del Centro” di 

Francesco Cardone – C.F.:-----OMISSIS---- P. IVA 02391210735, con sede legale in Corso Regina 

Margherita nr 02, Massafra- TA, per l' importo di € 227,27=oltre iva al 10%, agli atti d’ufficio, 

giusta preventivo di spesa acquisita al prot. nr 27247 in data 01.06.2023; 

 

Verificato che, ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, sono state sottoscritte le seguenti lettere 

commerciali, agli atti d’ufficio: 

- Rep nr 55/2023 per il servizio di ideazione grafica,  fornitura, stampa a colori, allestimento con 

relativo montaggio del  materiale informativo, con la ditta “Grafiche Max di Ardito Massimo; 

- Rep nr 56/2023 per il servizio di nolo service audio/luci e nolo schermo led, con la Ditta MG Service 

di Colucci Giovanni; 

- Rep nr 57/2023 per il servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break/rinfresco, con la ditta 

“Pizzeria del Centro” di Francesco Cardone; 

 

 Atteso che sono pervenute  a questo Ente le seguenti fatture a seguito dell’esecuzione delle prestazioni 

come sopra affidate: 

- fattura n. 95/2023 del 22.06.2023, acquisita al prot. al nr 30996 in data 22.06.2023, della ditta 

“Grafiche Max di Ardito Massimo”  - Codice Fiscale: -----OMISSIS----- P.IVA: 02055510735 con 

sede legale in Massafra, alla via Pantaleo,10, per l' importo di € 1.891.00=IVA al 22% compresa., 

agli atti d’ufficio, relativa alla realizzazione materiale informativo; 

- fattura n. FPA 3/23 del 23.06.2023, acquisita al prot. al nr 31319 in data 23.06.2023, della ditta MG 

Service di Colucci Giovanni, Codice Fiscale: -----OMISSIS----- Part. IVA 03360840734 con sede in 

Via Napoli, 7/H - 74016 Massafra  –  TA, per l' importo di € 1.037,00=IVA al 22% compresa, agli 

atti d’ufficio, relativa al servizio di nolo service audio/luci e nolo schermo led; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

- fattura n. 1/PA del 19.06.2023, acquisita al prot. al nr 30734 in data 21.06.2023, della ditta Pizzeria 

del Centro” di Francesco Cardone – C.F.:------OMISSIS----- P. IVA 02391210735, con sede legale 

in Corso Regina Margherita nr 02, Massafra- TA, per l' importo di € 250,00=IVA al 10% compresa, 

agli atti d’ufficio, relativa al servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break/rinfresco. 

 

Accertato che, l'importo complessivo di € 3.178.00 Iva compresa, necessario per l'espletamento delle 

suddette prestazioni, trova disponibilità di imputazione sul corrente esercizio finanziario a valere sulle risorse 

del Programma Magna Grecia,  al cap. 12250.50 IM nn. 112.2/ 112.3, 112.4, giusta determina dirigenziale nr 

1483 del 06.06.2023. 

 

Atteso che tale evento comunicativo risponde alle finalità espressamente attinenti gli scopi di 

carattere istituzionale dell’Ente e del finanziamento ricevuto dal Ministero della Cultura nell’ambito del 

Programma Magna Grecia, nonché ai criteri di ragionevolezza e congruità rispetto ai fini che l’ospitalità si 

propone di raggiungere. 

 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito della regolare prestazione effettuata 

da parte degli operatori commerciali de quibus, idonee a comprovare il diritto dei creditori. 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il regolare DURC, di Ardito Massimo, protocollo INAIL_39269463 con scadenza 

validità il 24.10.2023; 

- è stato acquisito il regolare DURC di Giovanni Colucci protocollo INPS_36207135 con scadenza 

validità il 27.09.2023; 

- è stato acquisito il regolare DURC di Francesco Cardone protocollo INPS_36273902 con scadenza 

validità il 03.10.2023; 

- è stato acquisito il CUP  C22C20000100001; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari – assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i 

seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG):  

✓ Z7D3B6CEA0 per il servizio di nolo e gestione di impianti audio, video e luci;  

✓ Z663B6CD54 per il servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break; 

✓ Z373B6CF5E per la stampa e  realizzazione del materiale informativo.   

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice è stato consegnato alle ditte in argomento. 

 

Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

− il vigente regolamento comunale di contabilità; 

− lo Statuto Comunale. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto, rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                                         Il Responsabile del Procedimento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

                                        Dott.ssa Loredana Valente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

− lo Statuto Comunale; 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEL 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, le fatture delle seguenti ditte: 

 Grafiche Max di Ardito Massimo- Codice Fiscale: -----OMISSIS----- P.IVA: 02055510735, con sede 

legale in Massafra, alla via Pantaleo,10, l' importo di € 1.550,00 a saldo della fattura n. 95/2023 del 

22.06.2023 di € 1.891.00=Iva compresa, acquisita al prot. al nr 30996 in data 22.06.2023, relativa 

alla realizzazione materiale informativo, con accredito  al seguente IBAN -----------OMISSIS---------

- 

 ditta MG Service di Colucci Giovanni, Codice Fiscale: -----OMISSIS----- Part. IVA 03360840734 

con sede in Via Napoli, 7/H - 74016 Massafra  –  TA, l' importo di € 850,00,  a saldo della fattura n. 

FPA 3/23 del 23.06.2023, acquisita al prot. al nr 31319 in data 23.06.2023, relativa al servizio di 

nolo service audio/luci e nolo schermo led, con accredito  al seguente IBAN -----------OMISSIS------

---- 

 Pizzeria del Centro di Francesco Cardone, C.F.:-----OMISSIS---- P. IVA 02391210735, con sede 

legale in Corso Regina Margherita nr 02, Massafra- TA, l' importo di € 227.27 a saldo della fattura n. 

1/PA del 19.06.2023, acquisita al prot. al nr 30734 in data 21.06.2023, di € 250.00 =IVA compresa,  

relativa al servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break/rinfresco,  con accredito  al 

seguente IBAN ----------OMISSIS----------; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

 

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA pari ad  € 550,73, come indicato 

nelle singole fatture; 

 

4. di dare atto che: 

 la spesa complessiva di € 3.178,00, risulta impegnata sul corrente esercizio finanziario alla missione 

05, programma 02, titolo 2 capitolo 2023/12250/50 - IM nn. 112.2/ 112.3, 112.4, giusta determina 

dirigenziale nr 1483 del 06.06.2023, a valere sulle risorse del Programma Magna Grecia assegnate 

con Decreto del Segretario Generale della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio  

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo del 05.05.2018 rep. 136/2018, e 

successivo decreto del 10.12.2019 rep. 521; 

 la situazione contabile è la seguente: 

CAP/ART 

Bilancio 2023 

N. IMP IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

12250/50 112.2 € 1.891,00 € 0.00 € 1.891,00 € 0.00 € 0.00 

 112.3 € 1.037,00 € 0.00 € 1.037,00 € 0.00 € 0.00 

 112.4 € 225.00 € 0.00 € 225.00 € 0.00 € 0.00 

 

− è stato acquisito il CUP  C22C20000100001; 

− ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari – assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture i seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG):  

✓ Z7D3B6CEA0 per il servizio di nolo e gestione di impianti audio, video e luci;  

✓ Z663B6CD54 per il servizio di accoglienza mediante un esiguo coffee break; 

✓ Z373B6CF5E per la stampa e  realizzazione del materiale informativo; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

− ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con gli operatori commerciali di cui al presente provvedimento;   

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, sono state trasmesse agli 

operatori commerciali de quibus;  

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e 

che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

7. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

        IL DIRIGENTE 

Arch. LUIGI TRAETTA 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi 

di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2322 del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 03/07/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2322 
del 29/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1772 del 04/07/2023 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 3750 1 112 --------- OMISSIS --------- 1.891,00 
2023 3751 1 112 --------- OMISSIS --------- 1.037,00 
2023 3752 1 112 --------- OMISSIS --------- 250,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 04/07/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2459 
 

Il 05/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1772 del 04/07/2023 con 
oggetto 
Programma Magna Grecia- CUP:C22C20000100001- servizio comunicazione progetto liquidazione fatture 
nn 95/2023-FPA 3/23-1/PA- CIG: Z373B6CF5E- Z7D3B6CEA0- Z663B6CD54 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 05/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


